
 
  

 
 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Adresa: Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea achiziţionării unui Buldoexcavator pentru Comuna Cotmeana, 

judeţul Argeş 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în 
data de 09.02.2015; 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind 
necesitatea si oportunitatea investitiei; 

Tinând seama de Raportul compartimentului de achiziţii publice din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.346/04.02.2015, precum şi avizul comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre 
mai sus menţionat; 

Luând în consideraţie prevederile art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), din Legea 
administratiei publice nr.215/2001, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

Tinând cont de prevederile: 
- HCL nr.3/09.02.2015, prin care s-a aprobat bugetul general consolidat al Comunei 

Cotmeana, pe anul 2015; 
- HCL nr.8/09.02.2015, prin care s-a aprobat Planul de Achiziţii Publice al Comunei 

Cotmeana, pe anul 2015; 
   În conformitate cuprevederile : 

- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior ; 
- O.U.G. nr.34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii; 
- H.G. nr.925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractelor de achiziţie publica din OUG nr.34/2006;  
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă achiziţia publică pentru atribuirea contractului de furnizare de 
produse “ACHIZIŢIONARE UTILAJ PENTRU SERVICII PUBLICE – COMUNA 

COTMEANA, JUDETUL ARGES”, având codul CPV: 43262000-7, Utilaje excavatoare 
(Rev.2), prin procedura “cerere de oferte”, criteriul de atribuire fiind “pretul cel mai 

scăzut”. 



Art.2. Se aprobă Caietul de sarcini şi Documentaţia de atribuire a achiziţiei 
publice pentru atribuirea contractului de furnizare de produse “ACHIZIŢIONARE 

UTILAJ PENTRU SERVICII PUBLICE – COMUNA COTMEANA, JUDETUL 

ARGES”, conform Anexelor nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Se ia act de necesitatea si oportunitatea achiziţionării de către comuna Cotmeana a 

unui Buldoexcavator . 
 Art.3. Finantarea investitiei se va realiza din bugetul local al Comunei Cotmeana. 
 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însarcinează Primarul 
comunei Cotmeana şi Compartimentul de Achiziţii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul 
autoritatii publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul 
exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

Nr.9                         Data: 09.02.2015 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                      CONTRASEMNEAZA SECRETAR         

      BOGĂTESCU DORU                                                      GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 

consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea achiziţionării unui Buldoexcavator pentru Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
Având în vedere expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind necesitatea si 

oportunitatea investitiei; 
Tinând seama de Raportul compartimentului de achiziţii publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.346/04.02.2015, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus 
menţionat; 

Luând în consideraţie prevederile art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), din Legea administratiei 
publice nr.215/2001, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

Tinând cont de prevederile: 
- HCL nr.3/09.02.2015, prin care s-a aprobat bugetul general consolidat al Comunei Cotmeana, pe 

anul 2015; 
- HCL nr.8/09.02.2015, prin care s-a aprobat Planul de Achiziţii Publice al Comunei Cotmeana, pe 

anul 2015; 
   În conformitate cuprevederile : 

- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior ; 
- O.U.G. nr.34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii; 
- H.G. nr.925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de achiziţie publica din OUG nr.34/2006;  
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE:         
Art.1. Se aprobă achiziţia publică pentru atribuirea contractului de furnizare de produse 
“ACHIZIŢIONARE UTILAJ PENTRU SERVICII PUBLICE – COMUNA COTMEANA, JUDETUL 

ARGES”, având codul CPV: 43262000-7, Utilaje excavatoare (Rev.2), prin procedura “cerere de 

oferte”, criteriul de atribuire fiind “pretul cel mai scăzut”. 
Art.2. Se aprobă Caietul de sarcini şi Documentaţia de atribuire a achiziţiei publice pentru 

atribuirea contractului de furnizare de produse “ACHIZIŢIONARE UTILAJ PENTRU SERVICII 

PUBLICE – COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, conform Anexelor nr.1 şi 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Se ia act de necesitatea si oportunitatea achiziţionării de către comuna Cotmeana a unui 
Buldoexcavator . 
 Art.3. Finantarea investitiei se va realiza din bugetul local al Comunei Cotmeana. 
 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însarcinează Primarul comunei 
Cotmeana şi Compartimentul de Achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de 
legalitate. 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


